Anacephaleosis dictorum, et quod nō recte d; a theologia voluntate antecedens et consequēs in deo	ca. xvi
Quod et quare deus odio habeat ociosos;	ca. xvij
De quatuor nouissimis, et primo de morte, cum declaratione dicti Empedoclis de lite et amicitia	ca. xvij
An mors corporis sit naturalis	ca. xix
Opiniones varie de morte	ca. xx
De multiplici genere mortis corporalis, et non esse tempus merens di post mortem	ca. xxii
De multiplici g̃ne mortis sp̃nalis, cū excusatōe Platōis	ca. xxij
De loco damnatorum, qui dicitur infernus	ca. xxiiij
Opinio antiquor̃ gentiliũ de inferno	ca. xxiiij
R̃one naturali persuader̃ oēz immūdiciaz eē apd inferos	ca. xxv
De beatitudine coelestis paradisi, et primo quantũ accinet ad par- tem intellectuam	ca. xxvi.
De beatitudine partis sensitivę	ca. xxvij.
Quod naturaliter virtus est honoranda, probatur ex consuetudini- bus antiquorum	ca. xxvij.
De iudicio, et q̃ Astronomi et doctores, etiā catholici qui tps iudi- cū predixerūt manifeste delusi sunt	ca. xxix.
Futurum esse diem iudicij	ca. xxx
De Helia p̃re carmelitaz ante diez iudicij p̃mittēdo	ca. xxxi
De sacra scriptura, et p̃mis cur sit a deo suadibilis	ca. xxxii
Cōtra philosophos dicentes credere nos scripture sacre propter co- suetudinem	ca. xxxiiij
De multiplici sensu sacre scripture.	ca. xxxiiij,
Quod et cur scripture sacra arce comparatur	ca. xxxv,
De sanctorum imitatione	ca. xxxvi
De assidua dei deprecatione	ca. xxxvij.

Venerandus Frater Baptista Mantuanus  
Carmelita Franciscus Fatucio. S.P.D.

Arolus Antonius vir clarissimus pater tuus, q̃ esset bona  
rum artium studiosus, hominũ litterator̃ congressibus vi-  
rebat assidue, et ex familiaribus eoz colloquijs, se inuenire dicebat  
vnicū podagre sue remedium. Iba z ego eo tpe frequēt ad euz, et qz

XIV

<sup>cipio</sup>  
<sup>i me</sup>  
erat in monasterium nostrum bene animatus, et q̄ me (ut scis) pres-  
cipue diligebat affectu. Ipse autem ut erat ingenio claro ac vegeto,  
in qua diserta ac eloquenti mox ut consideramus, aliquem ex scrip-  
tura sacra (cuius lectione mirifice oblectabatur) locum afferebat, q̄  
diutius (sic. n. aiebat) mutuo sermone frueretur, et q̄ gritudinis sue  
tortura minus angeretur. Ego domuz reuersus, si quid aptius dix-  
isse memineram, arrepto calamo, confessim annotabam, memor dic-  
ti euangelici. Colligite fragmenta ne pereat, cupidus eram ut sicut  
ipsi ea que dixeramus adiumenti non nihil attulerant, ita si in scrip-  
tis redigerentur ac legi possent, etiam alijs egrotantibus essent alios  
quando subsidio. Huiusmodi ergo raciocinationes à me recognitas,  
et ut egdantur in librum, tribus diuisum voluminibus modo redac-  
tas tibi restituo, restituo inqz. quod n. eraf patri donatum, debetur  
et filio, et enim maxime filio, qui non diuisarum tantum (vt maior  
pars hominum) sed qui etiam sicut tu, paternarum virtutum, here-  
redem se constituant, vt videatur à parentibus in. cum nedum secun-  
dum carnem, verum etiam secundum spiritum deducta cognatio.  
Accipe igitur libelluz hunc, et eum succisi quis temporibus aliquando  
relegito, vt vite huius molestias equanimius feras, et accendaris al-  
terius vite maiore desiderio, quo rād exitandum mortis moerum,  
et ad huius mortalitatis incommoda perferenda, nullum est presen-  
tius maius veremedium. Uiae igitur per quam diutissime, et sic  
vive, vt semper videare patris vitam et mores emulari, cui ad politi-  
cam felicitatem peripateticorum, id solum deerat, quod et Metel-  
lo legimus defuisse, prosperam scilicet corporis valitudinem. Sed  
haec certe minus est deploranda iactura, ea potissimum ratione, q̄  
quantum adūnit politice, tantum addit verę felicitati, ad quaz no-  
bis aditum patescat gratia domini nostri Iesu Christi. Vale

**Liber Primus**

**C**onstitutio  
Venerabi fratri Baptiste Matuanii. Carne-  
litie Theologi. ad Carolum Antonium  
Fantucium. patricium Bononi.

**I**magoges ad patientiam Li-  
ber. 3. et Cap. 3.

Ulonia oportunitis ac frequētib⁹ beneficij⁹ huic nrō  
Bononiensi coenobio, magnifice ac religiose collatis  
impridem tibi nos deuiniplisti Carole Antoni vir re-  
ligiose, vereor ne sit te longo et graui podagrac morbo  
laborātem, consolatus non fuero, de grauissimo in gratitudis vicio  
possiz accusari. Nā si iuxta doctoris ⁊ saluatoris nostri Christi salu-  
tare consilium, tenemur his ciā quin nos oderunt bñ facere, quātuz  
queso ijs debemus, qui nos nō solū amant, verū etiā quotidianis ele-  
mosinis alere, et cōtinuo patrocinio fouere nō cessant: Ch̄rūs q̄ nos  
bis et vītē et salutis est auctor, sicut in alijs omnibus studiosis actio-  
nibus, sic etiam in hoc exēplar est optimuz. Ipse nāq̄ q̄dū nobiscū  
in hoc luctuoso peregrinationis exilio, sub seruili specie fūatus est,  
eos ⁊ quibns plurimuz amabat, nō dilexit tantum, veruzetia docen-  
do illustrauit, obsecrādo attraxit, increpando correxit, exhortando  
animauit, miraculis firmauit, beneficij⁹ illexit, ⁊ om̄i deniq̄ officio  
cure pastoralis custodiuit et fouit, et quoniam apud egratates mag-  
ni momenti esse, ac plurimuz valere cōsolatiuz verba cognoscebat,  
cum sponte ad passionēz et ad locuz passionis accederet, discipulorū  
animis subita tempestate consternādis medicinaz instituēs Petro  
dixit, et tu aliquādo cōuersus cōfirma fratres tuos, Magna certe  
est accommodati ad rem sermonis energia, et ad firmandos aīos, af-  
fectusq̄ regendos, ad sedandos etiam corporoz dolores egritudinūq̄  
molestias, grauis elocutio plurimuz valet, propterea apostolice dis-  
ciplinae documentū est, et auctor ē Jacob⁹ aplūs ad egratates debe  
re presbyteros vocari, et verā religionem in viduaz ac pupilloz vis-

**M 117**

## Liber Primus

statioē cōsistere. Sed (ut ad Christi vestigia reuertamur) eū ppter  
Iudeorū seuitiā relicta Hierosolyma trās Jordānē paululūz dīuers  
tīset, audiſſetq; Lazārū amicūz grauiter ḫgrotare, vīte ſuē ratione  
poſthabita, vadam? inquit aplis et iuuem? eūz. Tantaz igit̄ Christi  
Iesu ſaluatoris nři humanitatez et clementiā, ſi q̄s (ut dignūz eſt)  
tota mētis acie cōtempleſt, tanteſ benevolētię ſuauitatē nō mirabit  
ſolū, verū etiā ad talis pceptoris imitationeſ accēſus, rotuſle in oſ  
ficia charitatis effundet, minime tñ mir̄ eſt, ſi ab illo in h̄mōi amoř  
vincamur officijs, nā ipē òniuſnost̄ eſt pater, nos aut̄ ſum̄ iuicē  
fratres, ac multo maior eſt (ut experimur affidue, et natura ipa cōfir  
met) pat̄ in filios, q̄z frat̄ in frēs pietatis affectio. Qm̄ igit̄ ipse  
pcepit, diſcete a me ſi tacuero, nec te laguentez ingrauenteſ iam ſe  
nīo, conſolari ac leuare tetanero, quomodo ab illo diſdicisse videboz,  
cuius vita ſanctitas, cuius natura benignitas, cuius doctrina chari  
tas fuit. Assimularer pfecto, nō ſine magno frutis et cōſciētię dā  
no ſacerdoti aut leuitę illi, qui ab Hierusalēz in Hierico deſcedens,  
pkuſuſ alatronib⁹ hoīez, et ſemiuiuſ relictuſ ſine misericordia, ſi  
ne humanitate, ſine cura pterijt. Malo igit̄ Samaritanuſ imita  
ri, qui lamentabili caſu motus, vniuſ ac oleuſ plagiſ infudit, et pro  
lata pecunia ſtabulario ſuo infirmū commēdauit. Tētabo itaq; pro  
viriuſ meaz portiūcula, vir optime te adiunare, et artis meę reme  
dia quātuſ de' dederit, tuis vulneribus applicare phaleratuſ autem  
et ambitioſuſ ſermonez explodētes, humillimiſ ac familiariſſimiſ  
colloquiſ datatiſ vtemur, ne forte ſermonis iſolentia, et ſuperbo  
dicēdi fastu magis offenſus, accipias pconsolatione fastidiū. Sed  
iā vnuſ cōſolationiſ noſtre caput afferamus, a cōmuniōrib⁹ exordi  
entes, ſicut (Ariſtolele teſte) doctriṇę rō poſtulare videtur.

## C De morbi cognitione

Cap. ii.

**S**anitatis exordiuſ morbi cognitio eſt, naſ tuſ deſnum et q̄z  
grotas curari deſiderat, et medic⁹ ſanare potest, et cuſ ille ſe  
infirmituſ, et iſte gen⁹ infirmitatis intelligit. Et omneſ operationeſ

## Liber Primus

quā aliq̄s appetitus, siue naturē, siue voluntatis exercet, ab aliq̄ cognitio  
ne preueniri nccē est. Perspicuū hoc in nobis, q̄ quicqd volum⁹  
an cognoueram⁹. In pecudib⁹ quoq; illę etem neq; pabulū, neq; co-  
stuz appetunt, nisi rex hm̄i aliqua vel notionē pulsent, que ḡ sine  
cognitiōe videtur opari (vt arbores) hęc a cognoscēt aliquo nccā-  
riūz est in op⁹ dirigi, ideo a Peripateticis dī, opus naturē op⁹ esse.  
Philosophi em̄ naturas rerūz cognitiōe p̄uatas, volūt ab icelligen-  
tūz q̄ volūdīs coeloz orbib⁹ a Deo p̄fecte sunt, in opa dirigi, et in  
aliena prudētia, ne operādo peccēt, gubernari. Quo sit ut res insen-  
sibles (quales herbę st̄s et arbores, et id gen⁹ alia) tāto minus in pro-  
creādis foetib⁹ suis errēt, quāto sp̄icationis uature iuuātur i genio.  
Nos at prudētię nr̄e, que tenuis ē innitentes, in operatiōe plerūq;  
decipimur. Est igit̄ operi sp̄ p̄reuiā cognitio, cognitiōe nanq; volun-  
tas, voluntate corp⁹ excitat. Tunc etiā cuz qđ agimus qđ nec appetes-  
bam⁹, neq; cognitiōe fueram⁹ assedit, vt cuz agriculte ignorātes the-  
sauz effodiūt, qđ fieri dicit a fortuna, id quoq; nō sine p̄cognitionis  
ne cōtingit. P̄cognitione inq; nō fodiētis, sed cuiuspiā alterius,  
puta dei v̄l angeli, a quo nesciēs fossor mouet et regit. Duplex igitur  
ut plurimuz cognitio nccāria est ad curā, et inedici scilicet et egroti.  
Propterea decē leprosis q̄ se infirmos cognoscētes, grā curationis  
ad Chr̄m̄i venerāt, dictū fuisse legimus. Ite oñdite vos sacerdotib⁹  
ut infirmatiuz cognitiōi iūgeret cognitionē medicat̄is. Sicut igit̄ h̄i  
q̄ curādis corpib⁹ p̄sunt, radicez morbi et causas infirmitat̄ p̄s q̄  
man⁹ adhibeāt altius inuestigāt, sic nos q̄q; qui adeo curādis aīab⁹  
prefecti sum⁹. Spiritualiuz langoz causas et naturas scire, non utile  
tantum, sed etiā necessariuz.

## De duplice morbo hominis

Ca. iij

**U**er quemadmoduz ex duplice substantia, corpe scilicet et aīa  
cōstat homo, ita duplex ē hominis morb⁹, animi videlicet et  
corpis. Duo q̄q; et medicoz et medicinaz ḡna sunt. Unuz q̄ exteri-  
or, alteruz q̄ interior h̄o curet. Atq; ita infirmitati nr̄e natureq; de-

## Liber Primus

fectui puidētia diuina (qr nihil odit eoz quę fecit) multiplex studiu-  
it adhibere remediū. Plez̄ fit ut animi in corp⁹, et itež corporis in  
āim redūder̄ infirmitas, tāta est ei corporis et aīc necessitudo, vt sua ū-  
nia bona ac mala, velint nolit, inuicē communicet, ppter ea neqz su-  
ne aīo corp⁹ neqz sine corpore aīus bñ valet in vita. Reiuidētia pro-  
bationē excludit, quis em̄ nō viderit egrotatē corpore, aīm egrēscere  
re et animo male habēte male affici corp⁹: et p̄cipue faciez. Nam cuž  
in capite animalis, oīm instrumēta sunt sensuū, oīs anūni et corporis  
affect⁹ in eo promulgātur, facies ira excādescit, metu pallescit, vereſ  
cūdīa erubescit, tristitia obscurat, gaudio screnat, neqz id in homīne  
soluz, sed in brutis accidit. Canes rictu, equi auriculis, feles oculis  
animuz ondunt, hinc dī ab Quidio. Hen qz difficile est crīmē non  
pdere vultu. Medici quoqz inter ea q̄ ad cōseruādam corporis sanis-  
tatem p̄tinent animi accidētia connumerāt, q̄ viderit has duas ho-  
mis p̄tes, oīa bona et mala, more amicoz habere coīa. Cū morbo ani-  
mi corpus egrotat, animuz curato, et cū membruz et carnis vitio  
patitur anim⁹, corp⁹ sanato. Itaqz vidēduz est pulsqz ad curā venia-  
m⁹, et corpe ne, an ex aīo nascat infirmitas, a causis em̄ incipiēdum,  
vt arboris interitus, nō ex ramis sed ex radice petendus est.

## De differētijs quibusdā humanoz defectuum.

**S**p̄iritualiuz et corporalium egreditinū in hoc ē Ca. iiiij  
naturę cōtraria, q̄ vnuſquisqz cuž corpe egrotat, et si nō nū  
qz morbi specie nescit, se tñ egrotare perpēdit, q̄ vero animo lāguet  
(vt cū supbię tumore insoleſcit, aut inuidie liuore ptabescit) vt plus  
animuz egrotare senō videt. Itē corporis morbuž in alio min⁹ dephen-  
dim⁹, at aī vitiuž in alijs magis qz in nobiliteripis p̄spicim⁹. Hinc  
illō Horatij. Cuž tua peruidēas ocul' mala lipp⁹ inunctis. Cur in a-  
micoz vitijs taž cernis acutū: et illō itež Persij. Ut nemo in sese ten-  
tat descendere, nemo. Sz p̄ecedentispectatur mantica tergo, et a  
Chrō reprehēditur hypocrita, q̄ festucaz in oculo fr̄is vidēs, in ocu-  
lo suo trabez nō percipit. Amplius, humanoz defectū quidā incul-

## Liber Primus

rables. ut claudicatio, sterilitas, originalis cœcitas, hujus morbi pro  
prie vicia nominatur. Quidem vero nobis in vita accidit, morbiq; di  
citur. Et hujus quoq; duplices, quidam totius corporis, ut febris ac phthisis  
quidam partis, ut surditas ac cœcitas, et est quidam morbus leuis, qui rebus  
agendis non est impedimentum, ut imbecillia et occulta febricula, que  
que minus a patiente precipit, a medicis neutralitas dicitur. Est et grauius  
qui a iureconsultis solum appellatur, ut febris phibens hoie in ius  
dicio comparere. Cum multis corporibus virtus conascitur, ut cœcitas ste  
rilitas, debilitas oris prauitas, et huius genitrix multa, morboq; spiritua  
lius nullus perpetuus, nam cum animo sicut nulla virtus, sic nullus nascitur  
virtus, libet enim hic a Platone dissentire, quod cum sciaris habitibus veni  
re animas putauit in corpore et aliis. Placet magis in Aristotelem venire tamen  
atributa, cui placet animas cum vivificatis corporibus sociant, similes  
esse tabule pure in qua nihil est pictum, nihil figuratum. Magna igitur  
imo mirabilis iter recentia corpora disparitas est, et positionum varie  
tas inenarrabilis, inter alias vero mox create sunt, nullus discriben  
t, pares oriuntur, sine virtutibus et virtutibus labuntur in corpora. Nec ves  
tibus quod Pythagorici fabulatur, eas ex corpe in corpore transmigrare,  
et hominum regenerationem fieri, quam greci palingenesiaz vocant, et cor  
pora sortiri perititis moribus ac precedentibus meritis accommodata.  
Sunt tamen a natura etiam talis quibus insfunditur animis nostris, vires que  
dam potentiores, ut vis videndi atque audiendi, que ad operandum corporis  
reis egunt instrumentis, hec numeri sicut et opifices, secundum instru  
menti dispositionem operantur, vel hec in animo diversitas non est, sed  
in corpore. Intellexus vero, et si nullo corporis instrumento eget ad opera  
ratus, poterit tamen, ut phantasie et estimative coniungatur, quae opera  
tio certaz corporis patet, et certaz illius partis dispositio em exposcit, in  
tellectus igitur in operando ab ipsa phantasie, phantasie ab instrumento  
suo corporeo, quod in cerebro situs est, dependere non dubium. At ins  
trumenti dispositio non unum semper habet temperamentum, sed  
coeli et aeris, ciborum et aliorum que ad dietas pertinet, qualitatem.

## Liber Primus

Insequitur. Propterea corporib⁹ nō vno semper mō affectis ac dīs positis, nō vno sp⁹ mō imaginamur, recordamur, intelligim⁹, sapim⁹ appetim⁹, nō easdē sp⁹ voluptates seq̄m⁹, nō eadē placēt exercitia, nō hisdē studijs oblectam⁹r nō eadē isomniā cernim⁹, p quoꝝ etiā varietate (ut docet Hippocra. in li. de somnijs) periti medicoꝝ sciunt de humor⁹ dñio cōiectari. Redundāte cīm sanguine letiores, felle in ardescēte ac riores, pituita ex crescēte pigriores, atra bile regnāte meticulosi et tristiores efficiuntur, accipit ergo aīa (neq; id dubiū) corp⁹ affectiones, et sibi cōiuncte carnis ac circūstantiū elemētor⁹ leſa contagio, nescit in votis seruare cōstantiā. Qd. in brutis et volucribus manifestius cernit, iuxta illud Maro, nři deserentate loquentis  
Haud equidēz credo, quia sit diuinitus illis  
Ingenium, aut rerum fato prudentia maior  
Tlerum ubi tempestas et coeli mobilis humor  
Mutauere vias, et Juppiter humidus austris  
Dense erant quę rara modo, et quę densa relaxat  
Uertuntur species animorum, et pectora motus  
Nunc alios, alios duz nubila vent⁹ agebat  
Concipiunt, hinc ille auium concentus in agris  
Hinc lete pecudes, et ouātes gutture corui  
Manifestū hoc etiā in sensu gust⁹ et visus, uā prop̄ bīlis admixtio nez palato infirmi mel amarescit, et oculis egris odiosa ē lux, q; iucū da ē sanis. Corp⁹ morbi sunt aīe plerūq; salutares, tūc cīm maxime deuz recolimus, cū in obsessa carne regnat infirmitas, et multis sanctoruz ad animi salutes vt (Paulo aplo) carnis flagella fuere pncipiū. At animi moribus corpora nō solum nō iuuat, verūctiam ledit ac destruit. Uide luxurię deditos vt palleant et marcescant, vide inuidos, vt macerentur et tabescant, vide auaros vt flacecant et aereant, vide gulae deditos, vt pigris somnolenti valitudinarij sint ac maloruz humoruz pleni, quos grēco vocabulo medici vocant chacom̄es; Morbos etiā spirituales hoc est malos mores, nō sicut

## Liber Primus

corporis in cōmunes toti animē, et vni parti p̄prios diuidimus,  
nō h̄z em̄ anima ut corp̄ partes, quaz vna sine alijs infirmet, sed cū  
aīa egrotat, tota egrota est, videt tñ aliquid nō tota, s̄ sc̄d̄ prez egro-  
tare, cum. s. ad vnius ſtutis opus est strenua, ad aliaꝝ virtutuz exer-  
cita lenta et impedita, sed tamen etiā tūc in toto appetitu venenum  
est, cui quidem fieri p̄t per alios malos mores vitioꝝ accessio. Inter  
corporis et animi morbos, est etiā discriminē hoc aliud, nam q̄ medis  
cū animaz est deus, cuiꝝ opatiōes et opas sunt pfecta, animē morb⁹  
incurabilis est nullis. Ul̄n Sen̄. inquit, nunq̄ sera est ad bonos mo-  
res, via corporis vero morbi (vt supra dictuz est) iſcīcō incurabiles  
plurimi, q̄ natura q̄ corporalis medicinē magistra est dei cōparatiōe  
res māca est, Medicoꝝ etiā naturaliū nōnunq̄ conat̄ inualid⁹, q̄  
(Creste Hypocrate) vita breuis, ars ho lōga, experimentuꝝ fallax